# **BCM (N)-201**

### Second Semester Examination, 2024 (June)

### [Financial Accounting/वित्तीय लेखांकन]

Time: 2 Hours | Maximum Marks: 70

**Note:** This paper is of seventy (70) marks divided into two (2) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

यह प्रश्न पत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (2) खण्डों (क) तथा (ख) में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर—पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

#### SECTION—A

खण्ड-क

(Long Answer Type Questions)

(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

BCM (N)-201/7

(1)

[P.T.O.]

Note: Section 'A' contains five (5) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (2) questions only.

2 × 19 = 38

खण्ड (क) में पाँच (5) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (2) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- 1. What are accounting concepts and conventions? Name them and explain them in detail? लेखांकन अवधारणाएँ और प्रथाएं क्या हैं? उनके नाम बतायें और विस्तार से उनकी व्याख्या कीजिये।
- 2. What are different causes of discrepancy between bank balances as per cash book and pass book?

  रोकड़ पुस्तक और पास बुक के अनुसार बैंक खाते शेष के बीच विसंगति के विभिन्न कारण क्या हैं?
- 3. From the following trial balance and additional information, you are required to prepare Trading and Profit and Loss account and Balance sheet.
  निम्नलिखित तलपट और अतिरिक्त जानकारी से, आपको व्यापार और लाभ और हानि खाता और आर्थिक चिट्ठा तैयार करना

BCM (N)-201/7 (2)

आवश्यक है।

### Trial Balance as on 31st December 2021

## 31 दिसम्बर 2021 को तलपट

Particulars	Dr. Amount Rs.	Cr. Amount Rs.	
विवरण	डेबिट राशि (रु.)	क्रेडिट राशि (रु.)	
Capital पूँजी		20,000	
Sundry Debtors			
विविध देनदार	5,400		
Drawings आहरण	1,800		
Machinery मशीनरी	7,000		
Sundry Creditors			
विविध लेनदार		2,800	
Wages मजदूरी	10,000		
Purchases क्रय	19,000		
Opening Stock			
प्रारम्भिक रहतिया	4,000		
Bank Balance			
बैंक राशि	3,000		
Carriage charges			
परिवहन व्यय	300		
Salaries वेतन	400		
Rent and Taxes			
किराया और कर	900		
Sales विक्रय		29,000	
	51,800	51,800	

BCM (N)-201/7

(3)

[P.T.O.]

Additional Information: अतिरिक्त जानकारी

- i. Closing Stock Rs. 1,200. अंतिम रहतिया रू 1,200
- ii. Outstanding Rent and Taxes Rs. 100. बकाया किराया और कर रु. 100.
- iii. Charge depreciation on machinery at 10%. मशीनरी पर 10% मूल्यहास
- iv. Wages prepaid Rs 400. पूर्वदात मजदूरी 400 रु.
- 4. What do you understand by subsidiary books? Describe the objectives of preparing them? सहायक पुस्तकों से आप क्या समझते हैं? इन्हें तैयार करने के उद्देश्यों का वर्णन कीजिये?
- **5.** What is a Trial Balance? Explain its objectives and benefits?

तलपट क्या है? इसके उद्देश्य एवं लाभ स्पष्ट कीजिये?

#### **SECTION—B**

#### खण्ड–ख

### (Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (8) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any four (4) questions only.
4 × 8 = 32

BCM (N)-201/7 (4)

खण्ड (ख) में आठ (8) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (8) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (4) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

State the persons who should be interested in accounting information?

उन व्यक्तियों के बारे में बताएं जिन्हें लेखांकन जानकारी में रुचि होनी चाहिये?

Journalize the following transactions and post them in the Ledger.

निम्नलिखित लेन-देन को जर्नलीकृत करें और उन्हें बही में पोस्ट करें।

- Ram started business with a capital of Rs 10,000.
   राम ने 10,000 रुपये की पूंजी के साथ व्यवसाय श्रुक्त किया।
- He purchased goods from Mohan on credit Rs. 2,000.
   उसने मोहन से 2,000 रुपये उधार पर सामान खरीदा।
- He paid cash to Mohan Rs. 1,000.
   उसने मोहन को 1,000 नकद रुपये का भुगतान किया।
- He sold goods to Suresh Rs 2,000.
   उसने स्रेश को 2,000 रुपये का सामान बेचा।
- He received cash from Suresh Rs 3,000.
   उसे सुरेश से 3,000 रुपये नकद मिले।

BCM (N)-201/7

(5)

[P.T.O.]

- 6. He further purchased goods from Mohan Rs 2,000. उसने आगे मोहन से 2,000 रुपये का सामान खरीदा।
- He paid cash to Mohan Rs. 1,000.
   उसने मोहन को 1,000 रुपये नकद दिये।
- He further sold goods to Suresh Rs 2,000.
   उसने आगे सुरेश को 2,000 रुपये का माल बेचा।
- He received cash from Suresh Rs. 1,000.
   उसे सुरेश से 1,000 रु. नकद प्राप्त हुए।
- 3. What are the features of Receipt and Payment account?
  आगम–शोधन खाते की क्या विशेषताएँ है?
- 4. State the relationship between journal and ledger.
  जर्नल और बही के बीच संबंध बताये।
- **5.** Differentiate between a bill of exchange and promissory note.

विनिमय पत्र और वचन पत्र के बीच अंतर बताये।

- 6. What is a bank reconciliation statement? बैंक समाधान विवरण क्या है?
- 7. What is a computer? State its characteristics? कंप्यूटर क्या है? इसकी विशेषताएँ बतायें?
- 8. Calculate the amount of annual depreciation and rate of depreciation under the straight line methods from the following:

BCM (N)-201/7 (6)

Purchased a second hand machine for Rs. 96,000, spent Rs. 24,000 on its cartage, repairs and installation, estimated useful life of machine 4 years. Estimated residual value Rs. 72,000.

निम्नलिखित से स्थाई प्रभाग पद्धित के अंतर्गत वार्षिक मूल्यहास की मात्रा और मूल्यहास की दर की गणना करें—

96,000 रुपये में एक सेकंड हैंड मशीन खरीदी। इसके कार्टेज, मरम्मत और स्थापना पर 24,000 रुपये खर्च हुए, मशीन का अनुमानित उपयोगी जीवन 4 वर्ष है। अनुमानित अवशिष्ट मूल्य रु. 72,000 है।

\*\*\*\*\*